INC. 332

T. 884750

C. 1000206376

S. A. lit. I. cap. 4

INC
337

~~Ref~~
35

Flosculus sacramentorū editus
a Petro fernandi de villegas
arcidiacono ecclesie burgen. .
In quo quicquid ex sacramen-
tis scire clericum oportet bre-
uissime continetur.

Prohibido por

el Sto. Oficio,

é impreso, si no me equivoco,

en Sevilla en el año de 1902.

por Stanislas Polono

Petrus fernandi de villegas archidiaconus
ecclesie Burgen. dilectis fratribus suis presbyteris et aliis
clericis sui Burgen. archidiaconatus. Salutem et sinceram
in domino caritatem.

Epe mecum ipse cogitavi fratres
mei dilectissimi quod ego vobis po-
tissimum offerrez quod mei amoris
ad vos esset memoriale: et nostre
necessitudinis testaretur officium.
Est enim tanta inter nos necessi-
tudo: ut quacumque aliam carnalem vel
sanguinis vel amoris merito supe-
rare credat. testante Hieronimo

qui ad episcopos amicos scribens iungat inquit epistola quos
iunxit sacerdotium: imo carta non dividat quos christi nectit
amor. Consueverunt enim qui se mutuo diligunt nonnullis in-
ter se oblatis muneribus dilectionem ipsam testari. nequit
enim amor diu occiosus manere. unde alibi scribitur probatio di-
lectionis exhibitio est operis. Et quia hi quos caro et san-
guis coniunxit officia sua carnalibus inuicem testantur muni-
bus: nos qui spiritu dei et ecclesiastica dilectione coniuncti sumus:
spiritualibus par erit consolationibus munerari. nec quicquam ali-
ud vobis iocundius offerri posse existimo (ut palas viua vo-
ce in visitationibus quas annuatim conferimus sepe testati
estis) quam breue aliquod compendiolum quod magis quottidia-
na et necessaria ex rebus sacramentorum (tanquam flosculos decer-
ptos) contineret. Scripserunt autem de re ipsa plures sapientes
viri et docte quidem atque vberissime. nouissime autem Antoninus
florentinus antistes (vir quidem sanctissimus) quod doctrina et
sanctitate secula nostra ornauit. Guido preterea de monte
roberti qui manipulum edidit curatorum. Clemens fancij de

vercial hispanus archidiaconus de valderas in ecclesia le-
gion. qui sacramentale librum hispana lingua cōposuisse
dicitur. Alter item qui monuale breuius copilasse satis vti-
liter fertur. Nicolaus de ploue decretorū doctor qui tracta-
tum sacerdotalem de sacramentis et diuinis officiis edidit.
Sed dum hi omnes pro sapientia sua omnia completi co-
nant: minus ex eis nostre memorie cōstat retineri. Quo-
niam pro ignauia ac secordia (quibus tempora nostra cor-
rupta sunt) diu plura nobis spiritualia pponuntur: minus
recipi contingit. Cogitavi itaq; pauca (et ea quidem prene-
cessaria: et q̄ quotidie in ore et manu versantur) vobis de-
cerpere: quo magis illa pro sua breuitate amplectamini. qz
iuxta Gregorium in omelia. Libaria que minus sufficiunt
avidius sumuntur. Et quia flosculi sunt (vt predixi) ex re-
bus sacramentorum: flosculus sacramentorum hic libellus
nominetur: nisi vos aliter censeatis. Valete et mei memo-
res in diuinis rebus semper estote.

Remittamus igitur q̄ sacerdotes populi christia-
ni doctores sunt et preceptores. dicente dño. Vos
estis sal terre. idcirco in eis ignorantia turpissima
est: et peccatum mortale si ignorant facere officium suum.
quoniam ars artium est regimen animarum. Quapropter
talis ignorantia est ab his summo conatu fugienda. Quia
vt est textus in capitulo. Ignorantia. trigesima octaua di-
stinctione. Ignorantia inquit mater cunctorum errorum:
maxime in sacerdotibus vitanda est: qui docendi officium
in dei populo susceperunt. Idem in capitulo. Sit rector.
quadragesima tertia distinctione. Et in multis locis. De
sacerdotum autem ignorantia q̄ sit periculosa et dampna-
bilis possent dici plura que tamen non pertinent ad breui-
tatem quam intendimus.

Tbitur cū sint doctores catholice fidei scire debent.
Primo quod fundamentum xp̄iane religionis est
fides. dicēte apostolo ad hebreos. xi. Sine fide im-
possibile est deo placere. Est enī fides inter virtutes sicut
mater inter filias: vel sicut truncus inter frōdes. Adcirco
dolicapax ad baptismum accedens primo docendus est de
fide: et cathesizandus idest instruendus de articulis fidei. et
sciat orationem dominicam: et salutationem angelicam: et
symbolum saltem apostolorum. i. Credo in deum. Christi-
anus autem a xp̄o dicitur: et significat discipulum mansue-
tum: quia agnus christi nomen fuit repertū anthiochie.

¶ Quotuplex est fides.

Fides autem multipliciter dicitur. vno modo fides
idest baptismus. vel fides matrimonij. Item fides
idest pmissum partiū. Item de hijs q̄ nō videmus
est fides. Item fides. i. equitas. vnde dicitur cōtractus bo-
ne fidei. Sed in nostro pposito fides dicitur quod cōtine-
tur in. Articulis fidei. Articulus autem paruum mēbrum
seu parua particula ē: quia ex hijs partib⁹ cōstituit⁹ fides.

¶ Quid est fides.

Fides autem secundū Augustinū est credere quod
non vides. Hec diffinitio est nimis lata. Ideo me-
lius per apostolū. ¶ fides est substantia rerum spe-
randarum et argumentum nō apparentium.

¶ Quod continetur in symbolis.

Continetur autē fides et articuli fidei in symbolis
Que quidem simbola sunt tria. Primum aposto-
lorum. Secundum nicenum. Tercium athanasii.
Primum continet articulos implicite. Secundum expli-
citate. Tercium autem magis explicitate et aperte: vt scire
tenentur clerici et docere cum opus est.

¶ Articuli fidei.

Sunt autem articuli quatuordecim. Septes pertinent ad diuinitatē: et septem ad humanitatem xp̄i. de quo sunt versiculi. Articulos septes deitatis credere debes. Articulus primus docet q̄ sit deus vnus. In patremq̄ sequens dicit q̄ credere debes. Tertius te cogit in natum credere xp̄m. Quartus te cogit in sanctus credere neuma. Credimus in quinto deitatem cūcta creasse. Sextus ait crede q̄ dominus peccata remittet. Omnes surgemus: septenus dicit aperte. Versiculi autem de septes pertinentibus ad humanitatem xp̄i sunt. Conceptus. natus. passus. descendit ad ima. Surgit et ascendit venietq̄ discernere cuncta. Et hec de fide et articulis eius breuiter sufficiant. Qui autem de his articulis plenius vult instrui: legat manipulum curatorum in tertia parte principali ad principium: ibi late ponit de his: et quomodo et contra quos fuerūt declarati in symbolis Niceno et Athanasij. Ponit etiam sacramentale: ad quos remitto: quia hic non posset breuiter dici cū maxime breuitati studeamus.

¶ De sacramentis in genere.

Sacramentum est sacre rei signus. vel secundū Augustinū. Inuisibilis gratie: visibilis forma. Sunt autem sacramenta septes: quia septiformis est gratia dei. Utilitates autē sacramentorum sunt hec. Nam baptismus lauat. Confirmatio corroborat. Eucharistia incorporat. Penitentia purgat vel iustificat. Unctio disponit. Ordo docet et illuminat. Matrimonium defendit. Et in omnibus his confertur gratia. De numero autem sacramentorum sunt versiculi. Abluo. firmo. cibo. piget. vngit. ordinat. vxor. Quia Johannes vidit librum signatum sigillis septem.

¶ Requiritur autem tria in quolibet sacramento: scilicet. Materia. forma. & intentio. Et si aliquod horum deficeret non esset sacramentum.

O duo sacramenta fuerunt instituta ante aduentum christi: scilicet. Matrimonium & penitentia. Sed tunc neque erant sacramenta: neque conferrebant gratiam. Per ipsum autem christum fuerunt confirmata seu promulgata: & alia sacramenta instituta. Solet queri per quos actus instituit quodlibet sacramentorum. Dicendum quod penitentiam instituit cum circuibat per castella dicens. Penitentiam agite. Matrimonium cum interfuit nuptiis in Chana galilee. Alia sacramenta scilicet baptismum: cum baptizatus est a Johanne: vel cum dixit discipulis. Baptizate omnes gentes &c. Confirmationes cum dixit. Sinite paruulos venire ad me: & ponebat manus super eos. Anctionem cum misit discipulos visitare infirmos: quos ungerent oleo. In nomine patris &c. Ordinem cum dixit discipulis de sacramento corporis & sanguinis sui. Hoc facite in meam commemorationem. Et cum dedit eis potestatem ligandi atque soluendi: dicens. Quorum remiseritis peccata & cetera. Eucharistiam in cena cum consecrauit corpus & sanguinem suum &c.

¶ Duo sacramenta sunt voluntaria. scilicet. Ordo & matrimonium. Et alia necessaria que nullomodo possunt dimitti sine peccato mortali: saltem si ex contemptu dimittuntur.

A istis autem sacramentis: quatuor possunt iterari: & tria non. versus de hoc. Ordo. fons. chryisma non. cetera sunt iteranda. Quare illa possunt iterari: & ista non. Ratio est: quia in illis tribus imprimitur character & quod imprimitur in anima semper manet. Est enim quid indelebile. alia in quibus non imprimitur: iterantur. Quare autem in illis imprimitur character & in istis non. ratio est quia in illis

est virtus simultanea ⁊ in vno actu pfecte acquiritur. ¶ Faciunt enim sacramēta diuersas operationes in vita spiritu-ali ad similitudinem vite corporalis. Non enim homo generatur nisi semel: nec baptizatur: quia est generatio spiri-tualis ⁊ semel peruenit ad annos discretionis vel roboris. ⁊ ita semel ordinatur vel cōfirmatur ⁊c. Per cōtrarium au-tem sepe indiget cibo: ⁊ sepe purgatione: quod faciūt in vi-ta spūali eucharistia ⁊ penitencia. ⁊ sic de alijs.

¶ Est autem character verbum grecuz latine dicitur sig-num: ⁊ est character. spūale signum fidei anime impressuz distinguens a nō taliter consignatis secundū statū fidei.

¶ Consistit autē virtus ⁊ efficacia sacramentoz in duo-bus: scilicet in auferendo culpam ⁊ cōferendo gratiam.

¶ Correspōdent autē septem sacramēta septē virtutibus
Baptismus fidei. Vnctio spei. Eucharistia caritati. Con-firmatio fortitudini. Penitētia iusticie. Ordo prudentie.
Matrimonium temperācie. ⁊ hec de sacrametis in genere.

¶ De sacramentis in specie ⁊ primo de baptismo

Ad speciem autē ⁊ ad singula sacramenta deuenien-do premittamus etiam q̄ tria sacramenta sunt ma-gis quotidiana sacerdotibus: ⁊ circa q̄ debent esse magis instructi. s. Baptismus. Penitencia ⁊ eucharistia. Nam cōfirmationis ⁊ ordinis non sunt ministri: sed solus episcopus. De vnctione autē ⁊ matrimonio practica est in missali vel manuali ad quam remitto. Et etiaz de hijs qua tuoz sacramentis aliqua dicemus licet breuius.

¶ Baptismus est ablutio ¶ Quid est baqtismus.
corporalis exterius facta sub forma verboꝝ que intus ani-mam sanctificat vel abluit a peccato. ¶ Unde dicitur.

¶ Dicitur autem baptismus a baptizo. as. idem est quod abluo. is. vel lauo. as.

¶ Requiritur autē in hoc sacramēto. Materia. ¶ Forma:

et intentio: et de vno quoque dicamus.

¶ De materia.

Materia baptismi est aqua elementalís nō rosacea: vel aliqua alia artificialis: nō spissa ex luto vel brodio vel aliqua alia spissitudine: vel materia admixta: quā immutaret naturā aque et eius qualitatem. scilicet fluere et lauare. Posset tamen fieri in lixiuio vel niue liquefacta: et alia aqua hūmōi in casu necessitatis. An puer qui creditur moriturus debeat mitti in puteo: cum alias aqua nō posset haberi. dicendū quod nō. quia est sacramētus vite: nō debet dare causam mortis. Itē nō est de substātia quod aqua sit sanctificata. Melius tamen ē seruare cōsuetudinē ecclesie: et aquā benedicere. Et qui aliter facit sine necessitate peccat.

¶ De forma.

Forma autem baptismi sunt verba. scilicet. Ego te baptizo: in nomine patris: et filij: et spūs sancti Amē. Greci aliter dicunt. scilicet. baptizetur seruus xpī et c. Sed cōuenientior forma est nostra: vt probāt doctores illud pronomen ego si omittatur nō nocet: tamen peccaret omittens. idem de dictione amen. Si aliquid aliud dimittatur nō est baptismus. idem si transmutentur verba cum corruptione sentencie. Secus si sine corruptione. si ppter ignorantia corrūpantur verba: esset baptismus: si habet intentionem eccle. Verba illa debēt dici simul et sine interuallo. Neque dicat vos qui baptizat: sed te. nec nos: sed ego. neque addantur aliqua alia verba. si tñ fiat sine corruptione sentencie dictorum verborum: esset baptismus: licet peccaret addens.

¶ De intentione.

Intentio requiritur in ministro baptismi. scilicet. quod intēdat facere quod facit ecclesia: et baptizare eo modo quo ecclesia baptizat. aliter non esset sacramētū. Idem etiam requiritur ex parte baptizandi vel baptizati

si est adultus: scilicet q̄ intendat baptizari: z debet respon-
dere per seipsum. vel si est infans: baptizatur in fide ecclesie
vel patrinorum: qui nomine illius profitentur intentionē
recipiendi baptismum in forma ecclesie.

¶ De exorzismo z cathesismo.

D Recedere autem debent baptismū exorzismus et
cathesismus: quia sunt de solemnitate ecclesie.
Est autem cathesismus instructio: exorzismus est
adiuratio. Forma vtriusq̄ habetur in missali. Si puer est
baptizat⁹ an debeat ei fieri cathesismus z exorzismus. Vi-
cendum q̄ melius est facere q̄ omittere. Nam magis de-
bilitantur vires diaboli contra baptizatum.

¶ Requiritur aliud de essentia huius sacramenti: scilicet
q̄ simul cum verbis tangatur aqua: aliter nihil fieret. Et
melius est q̄ infundat aquam: cū dicit illud verbum bap-
tizo. Nam verba debent consonare rebus.

Septem conferuntur in baptismo per que alia sep-
tem dona prestantur. Primus per sal datur sapien-
tia. Per sputum z apertionem datur intellectus z
consilium. Per crisma in fronte fortitudo. Per oleum pie-
tas. Per aquam regeneratio. Per crucem in fronte z ore
fidei confessio. Per lucernas datur spiritus scientie z timo-
ris. Et nota q̄ in omnibus hīs contrahitur compaterni-
tas. Item notandum q̄ non solum baptismus cōfert pre-
dicta: sed omnes virtutes theologicas z morales.

Minister huius sacramēti est quicumq̄ tempore ne-
cessitatis. infidelis vel femina: dum tamen habeat
intentionem ecclesie: alias aut solus sacerdos licet
antiquitus etiā diachonus baptizabat: sed nō est in usu.

Patrimi debent interuenire in hoc sacramento: quia
est regeneratio: et possunt esse plures: non tamen
monachus aut monialis: aut non baptizatus et confirmatus: necque vir et uxor. De practica huius sacramenti remitto ad missale et manuale. Baptismus est triplex: scilicet fluminis. flammis sanguinis. idest materialis spiritus sancti et martirii.

Quia circa hoc sacramentum sunt plurima: sed dicemus aliqua magis contingentia. Si vnus posset baptizare plures infundendo aquam et dicendo. Ego vos baptizo. dicendum quod posset: quia dicendo vos de quo libet intelligitur pronomen te. Sed non debet fieri. Immo debet unicuique aquam infundere: et dicere verba formalia ut prediximus. Si plures possent baptizare vnum. videretur dicendum quod non: quia est regeneratio spiritualis: et vnus debet esse pater et non plures. Sed sanctus Thomas dicit quod potest: dum tamen vnusquisque diceret. Ego te baptizo: et non nos te baptizamus. Stultus vel dormiens possunt baptizari: vel non possunt: secundum precedentem voluntatem ante stulticiam vel somnum aut ebrietatem: vel si laborant per intervalla possunt tempore sanitatis. Sed si natus esset stultus et iam adultus est. Dicendum est de talibus quod est idem quod de paruulis: quia debent baptizari in fide parentum. Si aliquis nascatur partim homo et partim bestia: attendi debet ad quod magis accedit: ut secundum illud baptizetur vel non. Si nascatur monstrum cum membris duplicatis: vnus homo intelligitur et semel baptizatur: nisi haberet duo capita et duo pectora quia tunc debet baptizari vnum caput et postea aliud. si sit dubius vbiusque: de iteratione baptismi debet baptizari sub conditione: scilicet si tu es baptizatus: ego non te rebaptizo. et si non es baptizatus: ego te baptizo etc.

Si apparet aliquod membrum infantis existentis in utero matris. quodcumque sit baptizetur: secundum securiores opinionem. Et si postea nascatur baptizetur sub conditione ut dixi. Baptizatus per vim absolutam: ut si sit ligatus vel alias violenter tentus nihil recipit: sed per vim conditionalem. scilicet cum minis vel pmissionibus aut timore: sic et baptizatus est. Nullomodo debet dari precium pro hoc sacramento nolenti aliter baptizare: quia non sunt facienda mala: ut veniant bona. Baptismus debet fieri regulariter in ecclesia et non alibi: nisi ex causa necessitatis. Adultus et mancus non possunt baptizare simul. Si timeat sacerdos mortem pueri non fugiat inimicos ante baptismum. Cum oleo et crismate antiquo non fiat baptismus. Omni tempore datur hoc sacramentum. licet antiquitus non sic fieret. Si mulier pregnantis moriatur: debet scindi et extrahi infans qui vivere creditur et baptizari. Si tamen mortuus extrahitur non debet sepeliri in cimiterio Et hec sufficiant de sacramento baptismi.

De sacramento penitentie

Quod si autem penitentia propter mala plangere: et plangenda iterum non committere. dicitur autem a pena et teneo. es. id est penam tenens.

Quotuplex est penitentia.

Penitentia triplex est: scilicet penitentia solemnis: quia solempniter fiebat: et iam non est in usu. et est penitentia publica: quia propter publica peccata inferitur. et est penitentia secreta et sacramentalis de qua est propositum.

Partes penitentie.

Hec igitur habet tres partes principales et integrales scilicet cordis contritio. oris confessio. operis satisfactio. Offendimus autem deum hiis tribus modis. scilicet corde. ore. et opere. Et per hec tria oportet penitere. De

primo psalmista. Cor contritum et humiliatum non despicias.
De secundo idem psalmista. Dixi confitebor aduersum me
iniusticias meas domino. De tercio in eodem psalmista. Tunc
acceptabis sacrificium iusticie oblationes et holocausta.

¶ De contritione.

Contritio est dolor voluntarius pro peccato assum-
ptus cum proposito confitendi et satisfaciendi. Et dicitur
a con quod est simul et tero. is. iiii. Unde Joel propheta.
Scindite corda vestra. Contritur autem cor peccatoris a
duplici mola. scilicet superiori et inferiori: hoc est a celo et inferno.

¶ De attritione.

Atritio est etiam attritio que differt a contritione tanquam imperfectum
a perfecto. Unde attritio est dolor imperfectus de pecca-
tis. Sed notandum quod in eo qui facit quod in se est. et
aufert causas et occasiones peccatorum habens propositum non rede-
undi ad peccatum: iste in confessione ex attrito fit contritus. ¶ Per
solam contritionem si pura et vera est dimittuntur peccata. Unde psalmi-
sta ut prediximus dicebat. Dixi confitebor aduersum me ini-
iusticias meas domino: et tu remisisti remissionem. ¶ Dixi. i. pro-
posui. Sed restat de necessitate confiteri et satisfacere.

¶ De confessione.

Confessio est legitima coram deo et sacerdote cum
spe venie peccatorum declaratio secundum Raynal. vel secundum Au-
gusti. Confessio est per quam morbus latens cum spe
venie aperitur. Dicitur autem confessio a con. quod est simul
et for. foris. quasi simul factio. id est integra locutio.

Quando fuit instituta confessio? distinguendum quia
confessio est duplex. scilicet mentalis et vocalis. Men-
talis confessio semper fuit necessaria: quia procedit
a dictamine rationis. quando cumque enim quis offendit deum:
dictauit ratio quod non debuit offendere creatorem suum: et de

buit dolere de offensa: ⁊ saltem mente recognoscere peccatum suū ⁊ ab eo misericordiam humiliter petere. Vocalis autē cōfessio etiā est duplex: q̄ aut fit deo aut homini. Illa autē que fit deo: semper etiam fuit de necessitate salutis. Et hec confessio requirebatur in Adam post lapsum gen̄. tercio. quando fuit ei dictū Adam vbi es. Dicit ibi glosa. Nō sunt verba ignorantis: sed increpantis ⁊ ad confessionem cogentis. Idem etiā de Laym interrogato de fratre. Cōfessio que fit homini: fuit instituta a xp̄o. Luce. xvii. Quando dixit leprosis. Ite ostendite vos sacerdotibus. Et quando dixit discipulis. Quoz remiseritis peccata ⁊c. Postea fuit pmulgata a Jacobo apostolo dicente. Cōfitemini alterutrum peccata vestra. Postea etiaz ecclesia determinavit tempus per. c. Omnis vtriusq̄ sexus. Ad confessionez omnes tenentur post annos discretionis. Etiam sanctissimi viri q̄ nō habēt peccatus mortale: q̄ de venialibus licet nō sit necessaria cōfessio: in dubio meli⁹ est cōfiteri ⁊ maxime in assuetis. Sine venialibus enim nemo esse potest.

¶ Cui debet fieri confessio

Cōfiteri autē tenetur quis proprio sacerdoti: etiaz si peccatum ipse alias sciat. quia nō dicitur scire vt deus prout est in confessione. Si tamen proprius sacerdos est ignorans vel ex alia causa legitima potest ab eo petere licenciam vt alij confiteatur. Vel si mulier peccavit cum curato suo: quia non debet ei confiteri ⁊c. huius modi. Et notandum est q̄ sacerdos vbiq̄ potest suuz parochianum absoluerē.

¶ Conditiones requisite.

Cōfessio debet habere. xvi. conditiones que hīs versibus continentur. Sit simplex. humilis. confessio pura. fidelis. Atq̄ frequens. nuda. discreta. libens. verecunda. integra. secreta. lacriminalibus. accelerata.

fortis et accusans. et sit parere parata. Simplex. i. sine plica. humilis ut confessio publicani. Pura. idest propter deum et sine fictione. fidelis: quia in fide et propter fides. Frequens: saltem tempore statuto: sed melius esset si sepius fieret. Iuda non per nuncium vel epistolam vel paliando. Discreta. i. ordinata. Libens. i. voluntaria et non coacta. Verecunda: quia qui erubescit dignus est venia. Integra nihil dimittendo. Secreta ex parte utriusque. scilicet confitentis et audientis. Lachrymabilis: quia lachryme lauant delicta: ut dicit Criso. Accelerata. i. non procrastinando. Fortis. in penitendo et satisfaciendo. Accusatoria: quia ex propria malicia. et parere parata. alias nihil esset sine obedientia confessoris. Unde debet se libere eius iudicio committere.